O93, f. 11rb; V630, f. 31rb; N442, f. 31ra; I83, f. 64ra;
 VD38, f. 57va; SG670, p. 105b; P9629, f. 6v; Bcan4, f. 57r;
 E97, f. 33ra; P102; BII13, f. 53va; S105, f. 41'v

^aINCIPIT^b EPISTOLA II SIXTI^c PAPAЕ UNIVERSIS^d

5 ECCLESIIIS DIRECTA.

Bcan4: IIII

P102; *BII13*: IIII Quod in sancta apostolica sede definitum sit ut
 sacra vasa non ab aliis hominibus contractentur quam a sacratis
 dominoque dicatis

10 [H. 4] Sixtus^e universalis apostolicae ecclesiae episcopus^f
 omnibus^g episcopis salutem^h in domino.

I83: De sacris vasis

4 a In P9629 sind einige Passagen des Briefes wegen Beschädigung der Handschrift nicht lesbar; diese sind im Text durch [...] gekennzeichnet | **b** Überschrift] EPISTOLA SYXTI PAPAЕ DE REVERENTIA VASORUM SACRI (SACRA korr. aus SACRI SG670) MINISTERII ET, SI QUIS EPISCOPUS ACCUSATUS FUERIT, ut (ut korr. aus AD SG670) SEDEM APOSTOLICAM APPELLET SG670; SECUNDA EPISTOLA SIXTI PAPAЕ P102; Überschrift am Rande cuius supra de appellanda licenter sede apostolica et eadem pulsatur quasi ad caput habeat suffugium S105 c SIXISTI I83; xisti BII13 | d UNIVERSIS ECCLESIIIS DIRECTA fehlt Bcan4 **10** e ixtus BII13 | f episcopus korr. aus episcopis V630 **11** g omnibus episcopis korr. aus omnibus BII13 | h salutem in domino] in domino salutem V630; Bcan4; E97

Coll. Ans. ded. 1. I,31 (45–72 Si...cognoverint); 2. III,146 (79–109 His...munera)

Ps.-Remedius 1. c. 27 (13–32 Cognoscat...ruat)

Burchard 1. III,214 (13–33 Cognoscat...dei); 2. I,143 (79–91 His...sua)

Sentenzen 1. c. 7 (45–91 Si...sua)

Anselm v. Lucca 1. II,8 (45–91 Si...sua)

Bonizo 1. IV,53 (45–48 Si...habeat; Textabfolge: 45-48 Si ... habeat; 50-62 et vocatus ... finierit; 86-89 Si ... venturam; 64-70 Ab ... liberi); 2. III,57 (79–91 His...sua)

Coll. trip. 1. A 5,1 (14–27 a...suo); 2. A 5,2 (45–49 Si...patiat, Rubrik: De appellatione); 3. A 5,3 (49–56 Si...corrigat); 4. A 5,4 (56–72 Ad...cognoverint); 5. A 5,5 (79–89 His...venturam)

Ivo, Decr. 1. III,264 (13–33 Cognoscat...dei); 2. Ivo, Decr. II,70 (14–27 a...suo); 3. Ivo, Decr. V,3 (45–89 Si...venturam)

Polycarpus 1. III,9,13 (13–32 Cognoscat...ruat)

Slg. in drei Büchern II,8,15 (13-29 in ... impio); I,12,6 (45-90 Si ... grave²)

Gratian 1. D. I de cons c. 41 (13–29 in...impio); 2. C. II, q. 6, c. 4 (45–49 Si...patiat); 3. Gratian C. VIII, q. 5, c.1 (45–72 Si...cognoverint)

Cognoscatⁱ vestra^j sapientia, carissimⁱk fratres, quia^l in
 hac sancta <BII13, f. 53vb> apostolica sede a nobis
 et reliquis episcopis ceterisque domini sacerdotibus
 statutum est, ut sacra^m vasa non ab aliis quam a
 sacratis dominoque dicatis contrectenturⁿ hominibus^o. 15

P9629: Ut vasa sacra nonnisi a sacratis constringantur
 Indignum enim valde^p est, ut sacra domini vasa,
 quaecumque <VD38, f. 57vb> sint^q, humanis usibus
 serviant, 20

VD38: Quod vasa domini tractari non debeant nisi ab
 ecclesiasticis viris
 aut ab aliis quam a domino famulantibus eique dicatis
 tractentur viris, ne pro talibus praesumptionibus
 <S105, f. 42r> iratus dominus^r <SG670, p. 106a>
 plagam^s imponat^t populo suo, et hi, qui etiam non
 peccaverunt, mala patiantur aut <O93, f. 11va>
 pereant, quia perit iustus saepissime pro impio.
 Attendite, fratres, ne talia vestris in ecclesiis
 permittatis deinceps fieri, ne grex pretioso sanguine^u
 Christi redemptus in praecipitium^v, quod absit, ruat.
 Propter quod assumite armatura^w dei, <P9629, f. 7r>
 [ut possitis resistere his, qui contradicunt veritati, et 30

13 i am *Rande* Nota *V630*; am *Rande* drei Punkte *N442* | j vestra
 sapientia] sapientia vestra *SG670*; *S105* | k carissimⁱ fratres] fratres
 karissimⁱ *E97* | l quia *korr. aus* quasi *N442* **16** m sacra *korr. aus*
 sacra et *Bcan4* **17** n contrectentur *korr. aus* contrectur *Bcan4* | o
 omnibus *korr. aus* omnibus *P102* **19** p valde est] est valde *P102*
20 q sunt *SG670*; *Bcan4*; *S105* **26** r dominus *korr. aus* domino
VD38 **27** s plagam *korr. aus* plagat *P9629* | t inponet *Bcan4* **31** u
 sanguinem *P9629* **32** v am *Rande* foveam perditionis *VD38* **33** w
 armaturam *V630*; *P9629*; *I83*; *SG670*; *Bcan4*; *E97*; *P102*; *BII13*;
S105

2. Brief Sixtus' I, 13–25 Cognoscat... viris] sec. vit. Xysti c. 2. in libr.
 pontif. **29** quia... impio] Ben. II. 370. (I Petr. III. 18). Cf. Anacl. 19,
 Greg. M. ad Fel. **30–32** Attendite... ruat] Martin. I. pp. ep. encycl.
 (Mansi 10, 1178). Cf. Lib. 2. **33–36** Propter... pacis] Martin. I. pp. ep.
 encycl. (Mansi 10, 1182). Cf. Lib. 2.

2. Brief Sixtus' I, 13 vestra... sapientia] sapientia vestra *RC1*; *DB1*; *PG1*
 carissimⁱ... fratres] fratres carissimⁱ *DB1*; *ID1*; *PG1* **14** hac] *fehlt* *3L1*;
DG1 | sancta] sacra *PG1*; *ID1* **14–15** a... sacerdotibus] *fehlt* *3L1*; *DG1*
19–25 Indignum... viris] *fehlt* *3L1*; *DG1* **20** sint] sunt *DB1* **24** aut] ut
 non *ID1* | famulantibus] servientibus *ID1* **27** qui... etiam] etiam qui *3L1*;
DG1 **28** mala... aut] *fehlt* *3L1*; *DG1* **29** impio] impiis *ID1* **30** fratres]
fehlt *ID1* | vestris... ecclesiis] in ecclesiis vestris *ID1* **31** pretioso]
 pretiosissimo *ID1*

35 induite <I83, f. 64rb> vos lorica^x iustitiae^y, calciati^z
pedes in praeparatione^a evange]lii pacis^b.